
COMUNE DI GENIVOLTA
PROVINCIA DI CREMONA

SERVIZIO TECNICO CATASTO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 58 del 14-09-2023

Numerazione Generale  176

COPIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER LAVORI 
DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO. CUP: 
B34J22001520006 - CIG: A00F9BB659



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
PREMESSO che: 

 con deliberazione Giunta comunale n.3 del 23.01.2023 è stata attribuita al Sindaco la responsabilità del servizio 
TECNICO: Lavori pubblici, edilizia privata, urbanistica e tutela ambientale, prevenzione e protezione e 
manutenzioni, SUAP; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11/04/2023 è approvato il bilancio di previsione triennio 
2023/2025 ed il D.U.P. 2023/2025; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 48 del 28/04/2023 è stato approvato, e dichiarato immediatamente 
eseguibile il Peg per l’anno 2023-2025; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATI: 

 con l’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2023 sono assegnati contributi ai comuni 
per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già 
previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento   dell'illuminazione pubblica, al   
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

 in applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi sono attribuiti 
in base alla quota stabilita per fascia di popolazione e precisamente: € 50.000,00 per i comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Genivolta, al fine di beneficiare del contributo di cui in premessa, intende 
procedere con la “Realizzazione impianto fotovoltaico” sui fabbricati del centro sportivo;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO – Coordinamento della Sicurezza;

 Importo del contratto: € 1.500,00 oltre INARCASSA 4% e IVA;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

 che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 296/2006;  

ATTESO che:

 l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR (Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato 
in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;

 in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP, anch’esso indicato 
in oggetto;

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l’affidamento in parola al seguente operatore economico:

 Ing. Paolo Ciuchi, con sede legale in Soresina (CR) in Via G. Leopardi N. 23/D, C.F. CCHPLA79M14I849T e 
P.IVA 01408740197;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;

RITENUTO di affidare all’Ing. Paolo Ciuchi, con sede legale in Soresina (CR) in Via G. Leopardi N. 23/D, C.F. 
CCHPLA79M14I849T e P.IVA 01408740197, le attività in parola per un importo di € 1.500,00 (oltre Inarcassa 4% e 
IVA), per un totale complessivo di euro 1.903,20, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

DETERMINA

per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’Ing. Paolo Ciuchi, con sede legale 
in Soresina (CR) in Via G. Leopardi N. 23/D, C.F. CCHPLA79M14I849T e P.IVA 01408740197, per un importo 
pari a € 1.500,00 (oltre Inarcassa 4% e IVA), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;



2. di INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di 
auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, i seguenti responsabili di procedimento per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Gian Paolo Lazzari;

3. di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sotto indicato, nel bilancio 2023 esecutivo ai sensi di legge: 

Impegno N.   252 del 14-09-2023 a Competenza   CIG A00F9BB659

Capitolo    3425221 / Articolo         01.06-2.02.01.09.016
PNRR 2023 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO M.2 C.4 CUP B34J22001520006
Importo 2023 Euro 1.903,20
Beneficiario      1416  omissis

4. di PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.;

8. di DARE ATTO che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è esonerati, 
ex art. 26 D.Lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV LL PP);

9. di TRASMETTERE il presente atto alla ditta aggiudicataria all’indirizzo: paolociuchi@26015progetti.it

   Genivolta li, 14-09-2023
                                         Il Responsabile di servizio

F.to  Gian Paolo Lazzari



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.
GENIVOLTA, 14-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Gian Paolo Lazzari

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 
del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato dall’Osservatorio per la finanza e 
contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la corretta imputazione di spesa e di entrata e la 
capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, il rispetto dei principi contabili dei bilanci, esulando 
dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza della stessa 
ai fini istituzionali dell’Ente.
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

GENIVOLTA , 14-09-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to  Lazzari Gian Paolo

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267

Impegno N.   252 del 14-09-2023 a Competenza   CIG A00F9BB659

Capitolo    3425221 / Articolo         01.06-2.02.01.09.016
PNRR 2023 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO M.2 C.4 CUP B34J22001520006
Importo 2023 Euro 1.903,20
Beneficiario      1416  omissis

GENIVOLTA, 14-09-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to  Lazzari Gian Paolo
                                                                                        

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile.

Genivolta, 14-09-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to  Lazzari Gian Paolo

La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.
Genivolta   06/10/2023          

IL SEGRETARIO COMUNALE
       f.to dott.ssa Sonia Pagani

_______________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Genivolta lì’06/10/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
        Dott. ssa. Sonia Pagani 


